São Pedro da Aldeia
Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO N°0784/2018 Em , 24 de Outubro de 2018

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, QUE
VIABILIZE JUNTO AS SECRETARIAS COMPETENTES, PELA
MANUTENÇÃO DA PRAÇA BELA VISTA, E REFORMA DO
PARQUINHO SITUADO NA MESMA, NO BAIRRO BELA
VISTA, NESTE MUNICÍPIO.

A vereadora subscrita, com assento na Bancada do MDB, desta Casa Legislativa,
vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia,
que viabilize junto as Secretarias Competentes, pela manutenção da Praça Bela Vista, e reforma do
parquinho situado na mesma, no Bairro Bela Vista, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Considerando que nas funções típicas de vereança, dentre as quais preceitua a tarefa
de legislar em busca de melhorias para a vida da comunidade aldeense, estive visitando por
diversas reclamações dos moradores do Bairro Bela Vista, e verifiquei a deterioração da
pra praça do Bairro, neste Município que encontra-se com o campo de areia totalmente
tomado pela vegetação densa, o alambrado e os brinquedos danificados, conforme constata
nas fotos em anexo, pelo qual venho solicitar ao Poder Executivo que interceda as
Secretarias Competentes no sentido de providenciar a recuperação desta praça, que pelo
seu abandono tem se tornado, segundo reclamações, palco de usuários de drogas.

Considerando a finalidade de manter e ofertar os munícipes uma área de lazer
agradável e saudável, é o que justifica o pleito em tela.

Levando em consideração o alcance social em vislumbre, ouso transferir a parcela de
responsabilidade que é devida ao Executivo no atendimento à Indicação em epígrafe, certo
de que esse Poder fará o que lhe for possível para a manutenção deste espaço.

CIENTE
Alistou de expediente de Suais
de Dia

~I!~

ffl if

r)RESID NI-E

Sala das Sessões, em 24 de Outubro de 2018.

Crcrv.•••0" ).)--- -
BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

Vereador(a) - Autor(a) ur.SPACHO
A Secretaria para  '?;311t1/11,(4.inot

Em  n2S' //7

wiroP" Brp o Costa
;->RESIDENTE
C. M. S. P. A.

Assesi Legislativo - www.assesi.com